TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 11266ª SESSÃO, EM 29 DE JUNHO DE 2023

SESSÃO ORDINÁRIA

Aos vinte e nove dias do mês de junho de dois mil e vinte e três, reuniu-se às quinze

horas em sessão ordinária, o Tribunal Regional Eleitoral, sob a Presidência do Senhor Desembargador
Paulo Galizia. Compareceram as Senhoras e os Senhores: Desembargador Encinas Manfré, convocado
em razão da ausência previamente justificada do Senhor Desembargador Silmar Fernandes,
Desembargador Sérgio Nascimento, Juíza Danyelle Galvão, convocada, Juiz Marcio Kayatt, Juíza
Cláudia Bedotti, Juiz Regis de Castilho, Juiz Francisco Shintate, convocado, Doutora Paula Bajer
Fernandes, Procuradora Regional Eleitoral, e Doutora Patrícia Scheifer, Secretária Judiciária. Aberta a
sessão, foi dispensada a leitura e aprovada a ata da sessão anterior.

JULGAMENTOS

AGRAVO REGIMENTAL NO(A) CUMSEN Nº 0000732-27.2015.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ REGIS DE CASTILHO
AGRAVANTE: UNIÃO (AGU)
AGRAVADO: PROGRESSISTAS - PP - ESTADO DE SÃO PAULO
AGRAVADO: PAULO SALIM MALUF
AGRAVADO: JOSE OLIMPIO SILVEIRA MORAES
AGRAVADO: FERNANDO MARTINS PIZO
AGRAVADO: ANTONINO JESSE RIBEIRO
AGRAVADO: MAURICIO BEZERRA LANDIM
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO AGRAVO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600208-56.2020.6.26.0274
PROCEDÊNCIA: CAMPINAS - SÃO PAULO
RELATORA: JUÍZA DANYELLE GALVÃO
RECORRENTE: ISRAEL APARECIDO NASCIMENTO
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO PARA APROVAR AS CONTAS
COM RESSALVAS, MANTENDO-SE A DETERMINAÇÃO DE RECOLHIMENTO, NOS

ATA SEPLEN 4663134         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 1

TERMOS DO VOTO DA JUÍZA CLÁUDIA BEDOTTI, AO QUAL ADERIU A RELATORA
SORTEADA. V.U. ACÓRDÃO COM A JUÍZA CLÁUDIA BEDOTTI. DECLARA O VOTO A
JUÍZA DANYELLE GALVÃO.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600245-24.2020.6.26.0035
PROCEDÊNCIA: CAMPOS DO JORDÃO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT
RECORRENTE: MARCELO LAURIA DE OLIVEIRA
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600369-91.2020.6.26.0298
PROCEDÊNCIA: TUIUTI - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO
RECORRENTE: IVAIR ROBERTO GONCALVES
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO, PARA JULGAR AS CONTAS COMO
PRESTADAS E DESAPROVADAS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600399-98.2020.6.26.0081
PROCEDÊNCIA: SALES OLIVEIRA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ FRANCISCO SHINTATE
RECORRENTE: LUIZ ROBERTO SAIA
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO, PARA JULGAR AS CONTAS
APROVADAS COM RESSALVAS, MANTIDA A DETERMINAÇÃO DE RECOLHIMENTO.
V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600463-28.2020.6.26.0237
PROCEDÊNCIA: MAIRIPORÃ - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO
RECORRENTE: VALDIR FELIZARDO DE OLIVEIRA
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO, PARA DETERMINAR O
RETORNO DOS AUTOS AO JUÍZO A QUO, A FIM DE QUE, AFASTADA A
IRREGULARIDADE DA REPRESENTAÇÃO PROCESSUAL, JULGUE AS CONTAS DO
RECORRENTE. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600482-47.2020.6.26.0362
PROCEDÊNCIA: SUMARÉ - SÃO PAULO
RELATORA: JUÍZA DANYELLE GALVÃO
RECORRENTE: GUILHERME CAMPO DALL ORTO LEITE DO AMARAL

ATA SEPLEN 4663134         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 2

RECORRENTE: FERNANDA CAROLINO DAS GRACAS
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: APÓS O VOTO DA RELATORA, QUE AFASTAVA A PRELIMINAR E, NO
MÉRITO, NEGAVA PROVIMENTO AO RECURSO, PEDIU VISTA A JUÍZA CLÁUDIA
BEDOTTI.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600531-64.2020.6.26.0370
PROCEDÊNCIA: EMBU-GUAÇU - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT
RECORRENTE: LUCAS SULIVAN DA SILVA BATISTA
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600552-80.2020.6.26.0098
PROCEDÊNCIA: PITANGUEIRAS - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ FRANCISCO SHINTATE
RECORRENTE: ADALBERTO DE OLIVEIRA
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: POR MAIORIA DE VOTOS, DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO
PARA APROVAR AS CONTAS COM RESSALVAS, MANTIDA A DETERMINAÇÃO DE
RECOLHIMENTO, VENCIDO O RELATOR SORTEADO, QUE LHE NEGAVA PROVIMENTO.
ACÓRDÃO COM A JUÍZA DANYELLE GALVÃO. DECLARA O VOTO O JUIZ FRANCISCO
SHINTATE.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600553-31.2020.6.26.0271
PROCEDÊNCIA: SOROCABA - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO
RECORRENTE: VITOR ALEXANDRE RODRIGUES
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO, APENAS PARA AFASTAR A
FALHA RELATIVA AO ITEM 2, MANTIDA A DETERMINAÇÃO DE RECOLHIMENTO DE R$
2.280,17 AO TESOURO NACIONAL. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600555-54.2020.6.26.0415
PROCEDÊNCIA: SUZANO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ FRANCISCO SHINTATE
RECORRENTE: CARLOS FERNANDO FOGANHOLI
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NÃO CONHECERAM DOS DOCUMENTOS APRESENTADOS EM SEDE
RECURSAL E, NO MÉRITO, NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600593-04.2020.6.26.0274

ATA SEPLEN 4663134         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 3

PROCEDÊNCIA: CAMPINAS - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ REGIS DE CASTILHO
RECORRENTE: HUMBERTO FERNANDO RODRIGUES
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600601-78.2020.6.26.0274
PROCEDÊNCIA: CAMPINAS - SÃO PAULO
RELATORA: JUÍZA DANYELLE GALVÃO
RECORRENTE: ISMAILDA GOMES CAVALCANTE
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600675-44.2020.6.26.0271
PROCEDÊNCIA: SOROCABA - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO
RECORRENTE: IARA BERNARDI
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO PARA APROVAR COM
RESSALVAS AS CONTAS, AFASTANDO-SE A DETERMINAÇÃO DE RECOLHIMENTO DO
VALOR DE R$ 3.999,67 AO TESOURO NACIONAL. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600710-50.2020.6.26.0385
PROCEDÊNCIA: ARARAQUARA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ REGIS DE CASTILHO
RECORRENTE: PARTIDO LIBERAL - PL - MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600744-63.2020.6.26.0049
PROCEDÊNCIA: TABATINGA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ FRANCISCO SHINTATE
RECORRENTE: GUSTAVO ROSALINO FERRAZ
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO PARA APROVAR AS CONTAS
COM RESSALVAS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600746-84.2020.6.26.0129
PROCEDÊNCIA: SÃO MANUEL - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO

ATA SEPLEN 4663134         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 4

RECORRENTE: JOAO PAULO PIOVAN
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600797-44.2020.6.26.0049
PROCEDÊNCIA: TABATINGA - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO
RECORRENTE: APARECIDA IZABEL DE CAMARGO
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO PARA CORRIGIR ERRO
MATERIAL, MANTENDO-SE O JULGAMENTO DAS CONTAS COMO NÃO PRESTADAS.
V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600996-53.2020.6.26.0021
PROCEDÊNCIA: BARRETOS - SÃO PAULO
RELATORA: JUÍZA CLAUDIA BEDOTTI
RECORRENTE: EDINILSON BARBOSA
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO PARA APROVAR AS CONTAS
COM RESSALVAS, MANTIDAS AS DETERMINAÇÕES CONSTANTES DA R. SENTENÇA.
V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) REL Nº 0601113-89.2020.6.26.0006
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO
EMBARGANTE: NAIRA SATHIYO FERREIRA SILVA
EMBARGADA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0601923-77.2020.6.26.0131
PROCEDÊNCIA: ALUMÍNIO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT
RECORRENTE: CIDADANIA - CIDADANIA - MUNICÍPIO DE ALUMÍNIO
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO E, DE OFÍCIO, AFASTARAM A
IRREGULARIDADE REFERENTE À EXISTÊNCIA DE SOBRAS DE CAMPANHAS NÃO
TRANSFERIDAS AO RESPECTIVO ÓRGÃO PARTIDÁRIO. V.U.

O Senhor Juiz Francisco Shintate participou do julgamento dos processos nºs 0600399-
98.2020.6.26.0081, 0600552-80.2020.6.26.0098, 0600555-54.2020.6.26.0415 e 0600744-
63.2020.6.26.0049.

Finalizando os trabalhos, o Senhor Desembargador Presidente comunicou que, nesta

ATA SEPLEN 4663134         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 5

data, fora realizada a posse da Doutora Maria Domitila Prado Manssur como Juíza Substituta deste
Tribunal na Classe Juiz de Direito, razão pela qual cumprimentou Sua Excelência pela eleição e desejou-
lhe as boas-vindas. À manifestação aderiram os demais membros do Tribunal e a Doutora Paula Bajer
Fernandes, em nome da Procuradoria Regional Eleitoral de São Paulo.

Nada mais havendo a tratar, pelo Senhor Desembargador Presidente foi declarada
encerrada a sessão. E, para constar, eu, Patrícia Scheifer, Secretária Judiciária, lavrei a presente ata que vai
assinada pelo Senhor Desembargador Presidente deste Tribunal.

São Paulo, 29 de junho de 2023.

DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
Presidente

Documento assinado eletronicamente por PATRÍCIA SCHEIFER, SECRETÁRIA, em
07/07/2023, às 20:25, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por PAULO SÉRGIO BRANT DE CARVALHO
GALIZIA, PRESIDENTE, em 27/07/2023, às 17:31, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-
sp.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador
4663134 e o código CRC 29A67F71.

0017242-98.2020.6.26.8000 4663134v2

ATA SEPLEN 4663134         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 6